
 

       
 
 
 

Администрация Октябрьского района 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  

«  25 » марта 20 24  г  № 274-од 
 

п.г.т. Октябрьское 

 

Об организации и проведении муниципального марафона  

для учителей начальных классов 

В соответствии с планом работы учебно-методического объединения работников 
образования Октябрьского района на 2024 год, с целью обмена опытом методических 

объединений учителей начальных классов по вопросам организации метапредметных 

недель в общеобразовательных организациях Октябрьского района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести с 08 по 12 апреля 2024 года муниципальный марафон  для учителей начальных 

классов общеобразовательных организаций Октябрьского района «Организация 
метапредметных недель в начальных классах» (далее – Муниципальный марафон). 
2. Утвердить программу мероприятий Муниципального марафона (приложение). 

3. Назначить ответственным координатором по подготовке и проведению Муниципального 
марафона Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Октябрьского 

района» (Пожарницкая Н.А.). 
4. Руководителям образовательных организаций: 
4.1. Обеспечить участие школьных УМО учителей начальных в мероприятиях 

Муниципального марафона. 
4.2. Назначить ответственных лиц за подготовку отчетов (фотоотчетов, видеоотчетов) о 

деятельности школьных УМО учителей начальных классов, об участии в Муниципальном 
марафоне. 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 
Заместитель главы по социальным вопросам, 
и.о. заместителя начальника 

Управления образования администрации  
Октябрьского района                                                                                                 В.А. Воробьев 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района» 

Наталья Анатольевна Пожарницкая,  

Раб. тел.: 8(34678) 20-376; 
сот. 89324277490 (Whatsapp, Viber, Telegramm) 

E-mail: natali.pozharnitskaya@mail.ru  

mailto:chapaevamn@oktcro.ru


Приложение 

к приказу Управления образования 

администрации Октябрьского района  

от 25.03.2024 №274-од 

 

ПРОГРАММА   

МУНИЦИПАЛЬНОГО МАРАФОНА  

 «ОРГАНИЗАЦИЯ МЕТАПРЕДМЕТНЫХ НЕДЕЛЬ В НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ» 

 

Цель: активизация деятельности УМО учителей начальных классов образовательных 
организаций Октябрьского района по обмену опытом по вопросам организации и проведения 

метапредметных недель. 
Задачи:  

- вовлечь педагогов в обсуждение вопросов по организации метапредметной деятельности 
обучающихся; 
- совершенствовать профессиональное мастерство педагогов через организацию 

метапредметных недель; 
- сформировать банк педагогических технологий для развития обучающихся в области науки, 

техники, художественного творчества, реализуемых в контексте введения ФГОС общего 
образования. 

 

 

Дата, время 

 

 

Название этапа 

 

Ответственный 

ОТКРЫТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ НЕДЕЛИ  

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ УЧИТЕЛЕЙ  

НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

Модератор: Киш Лариса Николаевна, руководитель Отделения учителей начальных УМО 
работников образования Октябрьского района 

Открытое заседание руководителей УМО учителей начальных классов ОО 

(онлайн-подключение, ссылка будет направлена дополнительно) 
08 апреля 2024 года 

14.15-14.25 Открытие недели УМО учителей начальных 

классов. Приветственное слово. 

Побежимова  

Полина Евгеньевна, 
заместитель начальника 
Управления образования 

администрации 
Пожарницкая  

Наталья Анатольевна, 
директор Муниципального 

казенного учреждения 

«Центр развития 
образования Октябрьского 

района»  
(далее – МКУ «ЦРО») 

14.25-14.40 Организация работы методических 
объединений учителей начальных классов: 

теоретические аспекты 

Киш Лариса Николаевна, 
руководитель Отделения 

учителей начальных УМО 
работников образования 

Октябрьского района, 
учитель начальных классов 

МБОУ «Малоатлымская 

СОШ» 



14.40-14.55 Организация работы методических 

объединений учителей начальных классов: 
практический аспект – ведение 

документации руководителя школьного 
УМО 

Павленко  

Светлана Анатольевна, 
учитель начальных классов 

МБОУ «Малоатлымская 
СОШ» 

14.55-15.05 Упражнение «Рассказ по кругу» - зачем 
нужна деятельность методического 

объединения? 

Синцова  
Анастасия Михайловна, 

учитель начальных классов 
МБОУ «Малоатлымская 

СОШ» 

14.50-15.00 Подведение итогов заседания. Рефлексия. 
Озвучивание задания для УМО учителей 

начальных классов в рамках программы 
муниципального марафона 

Киш Лариса Николаевна, 
руководитель Отделения 

учителей начальных УМО 
работников образования 

Октябрьского района, 

учитель начальных классов 
МБОУ «Малоатлымская 

СОШ» 

Самоанализ и обобщение опыта работы школьных УМО 

09 - 11 апреля 2024 года 

09.04 Выполнение заданий командами УМО 
учителей начальных классов 

образовательных организаций:  
- самоанализ деятельности по организации 

метапредметных недель для обучающихся 
начальной школы. Найти «изюминку» в 
проведении школьных метапредметных 

недель; 
- подготовить сценарий для съемки 

видеоролика «Организация метапредметной 
недели в школе (указать наименование 
своей образовательной организации)». 

Рук-ли УМО учителей 
начальных классов ОО 

10.04 Выполнение заданий командами УМО 

учителей начальных классов 
образовательных организаций: 

- подготовить выступление об опыте 
организации и проведении метапредметных 
недель для обучающихся начальной школы. 

на 3-4 минуты, подготовка публичной 
презентации по обмену опытом; 

- организовать съемку видеоролика 
«Организация метапредметной недели в 
школе». 

Рук-ли УМО учителей 

начальных классов ОО 

11.04 Подготовить и направить видеоролик 
«Организация метапредметной недели в 
школе» в МКУ «ЦРО» на е-mail: 

natali.pozharnitskaya@mail.ru  

Рук-ли УМО учителей 
начальных классов ОО 

Ярмарка методических идей 

(онлайн-подключение, ссылка будет направлена дополнительно) 

12 апреля 2024 года 

14.00-14.15 Перекличка со студиями ОО Арзамазова  
Надежда Степановна,  

начальник отдела  

mailto:chapaevamn@oktcro.ru


МКУ «ЦРО» 

14.15-14.20 Приветственное слово Пожарницкая 

Наталья Анатольевна, 
директор МКУ «ЦРО» 

14.20-16.00 Публичная презентация опыта школьных 

УМО учителей начальных классов по 
организации метапредметных недель: 

выступления руководителей МО 

Рук-ли УМО учителей 

начальных классов ОО 

16.00 Подведение итогов муниципального 
марафона для учителей начальных классов 
общеобразовательных организаций 

Октябрьского района «Организация 
метапредметных недель в начальных 

классах» 

Киш Лариса Николаевна, 
руководитель Отделения 

учителей начальных УМО 

работников образования 
Октябрьского района, 

учитель начальных классов 
МБОУ «Малоатлымская 

СОШ» 

Рефлексия по организации и проведению 

муниципального марафона для учителей 
начальных классов как формы 

методического общения, обмена опытом, 
профессионального роста учителей и 
руководителей школьных УМО 

Пожарницкая 

Наталья Анатольевна, 
директор МКУ «ЦРО» 

 


